

SOCIETÀ DELLA SALUTE Zona Fiorentina Nord Ovest

Sede legale Via A. Gramsci, 561 - 50019 Sesto Fiorentino

PROVVEDIMENTO

N. 114

del 17/06/15

Oggetto: Agosto Anziani 2015. Approvazione schema di convenzione con l'Associazione

Comunale Anziani di Sesto Fiorentino

Eseguibile a norma di legge dal : 17/06/15

Pubblicazione: 17/06/15

Allegati: 1

Struttura Proponente: Area Servizi alla Persona

Responsabile: Dott.ssa Sandra Sticci

Estensore: Alessandro Collini

Importo di spesa :12.000,00

In data odierna la sottoscritta Dott.ssa Sandra Sticci

Responsabile Area IV - Servizi alla Persona

RICHIAMATO il Provvedimento del Direttore SdS n. 246 del 22.10.2014 con cui è stato attribuito alla sottoscritta l'incarico di Direzione dell'Area "Servizi alla Persona";

PRESO ATTO delle deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali gli otto Comuni della Zona Fiorentina Nord Ovest hanno approvato la gestione in forma associata delle funzioni socio-assistenziali e l'affidamento di queste al Consorzio Società della salute Nord Ovest e che in data 27 dicembre 2007 è stata stipulata la relativa convenzione con decorrenza 1.1.2008 e che in data 29/03/2012, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Campi Bisenzio Rep. 12020, è stata sottoscritta ulteriore convenzione per la prosecuzione delle attività

DATO ATTO quindi che tra le attività del Consorzio rientra la gestione in forma associata delle funzioni socio assistenziali e che fra queste rientrano le attività di assistenza a favore della popolazione anziana tra le quali particolare rilievo assume quella di sostegno agli anziani fragili o al limite della non autosufficienza, attraverso le reti di solidarietà costituite con il supporto dell'associazionismo e del volontariato dei territori comunali:

VISTO che in tale quadro si inserisce l'iniziativa "Agosto Anziani" realizzata ormai da diversi anni dal Comune di Sesto Fiorentino e dal 2008 dalla Società della Salute della Zona Fiorentina Nord Ovest, in collaborazione con l'Associazione Comunale Anziani di Sesto Fiorentino, consistente in attività ricreative e socializzanti, gestite dall'associazione suddetta in luoghi dalla stessa individuati, che consente a molti anziani di trascorrere piacevolmente il mese di agosto, solitamente contraddistinto da situazioni di solitudine ed isolamento;

CONSTATATO che tale attività è in linea con le indicazioni del Programma Operativo Annuale di Zona approvato con deliberazione Assemblea SDS n. 37/2014.

RILEVATO che per l'anno in corso, l'Associazione Comunale Anziani di Sesto Fiorentino ha comunicato la disponibilità alla gestione, nel periodo 3 – 29 Agosto, di due turni di soggiorno diurno presso Villa Barellai a Pratolino (Vaglia), rivolti a circa n. 50 anziani per turno e ha presentato relativo preventivo di spesa, conservato agli atti, per la gestione delle attività di socializzazione e di animazione da realizzarsi con le seguenti modalità:

- a) La Società della Salute della Zona Fiorentina Nord Ovest Polo Amministrativo di Sesto Fiorentino curerà:
 - a. Il coordinamento, la pubblicità delle iniziativa e la raccolta delle iscrizioni, attraverso il Centro Mai Dire Vecchio di Sesto Fiorentino;
 - b. Metterà a disposizione un operatore con qualifica di Assistente Sociale, che curi il raccordo con il servizio territoriale;
 - c. Erogherà all'Associazione un contributo per la realizzazione delle attività.
- b) L'Associazione Comunale Anziani curerà:
 - a. L'organizzazione di due turni di frequenza rispettivamente dal 3 al 14 agosto e dal 17 al 29 agosto esclusi i giorni festivi;
 - b. La predisposizione e realizzazione di un programma di attività e il reperimento delle risorse umane necessarie all'attuazione;
 - c. La raccolta delle iscrizioni anche presso la propria sede;
 - d. Provvederà al trasporto dei partecipanti dalle rispettive abitazioni o dai punti di raccolta fino al luogo di svolgimento delle attività nonché alla fornitura del pasto;
 - e. Individuerà i luoghi di svolgimento delle attività, di cui sarà sua cura procurarsi la disponibilità;
 - f. Provvederà a fornirsi del materiale e delle attrezzature necessarie per la realizzazione del programma.

VISTO lo schema di convenzione destinato a regolare i rapporti tra la Società della Salute della Zona Fiorentina Nord Ovest e l'Associazione, allegato A al presente decreto quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO infine di erogare all'Associazione Comunale Anziani, a parziale rimborso delle spese previste per la realizzazione delle attività in oggetto, un compenso di €uro 12.000,00;

VISTO l'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari);

ATTESTATA l'assenza di conflitto di interesse ex art. 6 *bis* L. n.241/1990 come introdotto dalla L. n. 190/2012 e s.m. e i.;

Con le modalità previste dallo Statuto S.d.S. Nord Ovest;

DECRETA

per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati, per le motivazioni sopra dette, con effetto immediato:

- di approvare lo schema di convenzione da sottoscriversi con l'Associazione Comunale Anziani di Sesto Fiorentino destinato a regolare le modalità di realizzazione dell'iniziativa Agosto Anziani 2015 presso la Villa Barellai di Pratolino ed allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2. di dare atto che l'organizzazione di soggiorni estivi per anziani è riconducibile alle finalità fissate a suo tempo dalle "Linee guida per la sorveglianza alla persona anziana fragile, interventi per la promozione della salute" allegato 1 della Delibera GRT n. 444 del 16/06/2006, per la tutela, in via preventiva, della salute e per il benessere dell'anziano fragile;
- 3. **di provvedere** per i motivi in premessa indicati, ad erogare all'Associazione Comunale Anziani con sede in Sesto Fiorentino (c.f. 94039160489), a parziale rimborso delle spese previste per la realizzazione delle attività in oggetto, un compenso di €. 12.000,00;
- 4. **di dare atto che la spesa** complessiva di € 12.000,00, a favore dell'Associazione Comunale Anziani farà carico al Bilancio corrente Trasferimento Sesto Fiorentino intervento C505;
- 5. **di dare atto** che le informazioni relative alla spesa oggetto del presente provvedimento sono pubblicate sul sito internet dell'Ente nell'apposita sezione come previsto dal D.Lvo 33/2013.

II Responsabile dell'Area Servizi alla Persona Dr.ssa Sandra Sticci